https://www.city.ota.tokyo.jp/gikai/

No.267 ６月18日
令和７年

大田区議会は持続可能
な開発目標（SDGs）を
支援しています。

Ota City Assembly News

おおた区議会だより
©大田区

正 副 議 長 挨 拶

議長
鈴木 隆之

副議長
松本 洋之

令和７年 第１回臨時会号
～第１回臨時会を５月26日から27日までの会期で開催しました～

　区民の皆様には、日頃から大田区議会に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。
　去る５月27日の臨時会におきまして、議員各位のご推挙により、議長並びに副議長に就任致しました。
　改めてその職責の重さを実感し、区政のより一層の発展のため、また公正で円滑な議会運営と一層の
活性化に、誠心誠意努めて参る所存です。
　区は、区議会における様々な議論・提案を経て、新たな基本計画・実施計画を策定し「心豊かな生活」
を送ることができ「機能的な都市づくり」が進み、あらゆる分野において「デジタルを活用した利便性
が高いまち」の実現に向けたスタートを切りました。
　この先も区議会と区が切

せ っ

磋
さ

琢
た く

磨
ま

し、計画に基づく様々な施策を迅速に進めるとともに、不安定な国際
情勢、急激な物価高、多発する自然災害など山積する区政課題を解決していくことが、二元代表制の一
翼を担う区議会に求められる責務と考えております。
　不確実性が高い時代だからこそ、区民の皆様の多くの声を真

し ん

摯
し

に受け止め、これまで以上に行政との
議論を深め施策に反映し、区政の諸課題の解決並びに区の発展にまい進する所存です。
　今後ともご理解とご協力を賜りますよう何

な に

卒
と ぞ

よろしくお願い申し上げます。

【第１回臨時会第２日の様子】役職選挙などが行われ、大田区議会の新たな構成が決まりました。

◎：委員長　○：副委員長

総務財政
委 員 会

● 企画経営部 ● 総務部
● 区民部 ● 会計管理室
● 選挙管理委員会
● 監査委員
● 他の常任委員会に
属しないこと

所
管

特
定
事
件

１  区政の企画及び財政運営について
２ 区政の総務について
３ 区民生活について
４  会計管理室、選挙管理委員会及び

監査委員の事務事業について
５ 埋立地の帰属問題について

えびさわ　圭介
自民・無所属

〒146-0081
仲池上1-17-12
☎03-6410-2144

犬　伏　秀　一
つばさ

〒144-0052 蒲田5-34-10
ハイム内山B館1階
☎03-5711-6980

清　水　菊　美
共産

〒144-0033
東糀谷1-13-2-501
☎090-3342-3001

議 会 の 構 成
５月27日現在

会派名称・電話番号
自民・無所属  自由民主党大田区議団・無所属の会 ☎03-5744-1480

公明  大田区議会公明党 ☎03-5744-1488
つばさ  つばさ大田区議団 ☎03-5744-1718
共産  日本共産党大田区議団 ☎03-5744-1477
立憲  立憲民主党大田区議団 ☎03-5744-1475
維新  日本維新の会大田区議団 ☎03-5744-1155

都ファ・国民  大田区議会　都民ファーストの会・国民民主党 ☎03-5744-1380
フェア民  フェアな民主主義 ☎03-5744-1469

れ新  ОＴＡれいわ新選組 ☎03-5744-1675
子ども防災  大田子ども防災会 ☎03-5744-1717

議  長 鈴　木　隆　之 自民・無所属

副議長 松　本　洋　之 公明

～新しい議会の構成が決まりました～
　令和７年第１回臨時会において、議長及び副議長の選挙を行い、議長に鈴木隆之議員を、副議長に松本洋之議員
を選出しました。また、しおの目まさき議員と岡元由美議員の監査委員選任に同意しました。
　併せて、常任委員会・議会運営委員会・特別委員会の委員選任を行うなど、新しい議会の構成が決まりました。

常 任 委 員 会

◎高　瀬　三　徳
自民・無所属

〒143-0026
西馬込2-31-3
☎03-3777-1941

○末　安　広　明
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

柿　島　耕　平
自民・無所属

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会自民・無所属控室
☎03-5744-1480

大　橋　たけし
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

本多　たかまさ
維新

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会維新控室
☎070-8568-9293

伊　藤　つばさ
つばさ

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会つばさ控室
☎03-5744-1718

津　田　智　紀
立憲

〒146-0094 東矢口2-14-16
多摩川UTハイツ203号
☎03-6824-5410

2 No.267　Ota City Assembly Newsおおた区議会だより

鈴　木　ゆ　み
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

おぎの　　　稔
つばさ

〒146-0093
矢口2-11-26 北嶋ビル１階
☎090-9232-2059

松　本　洋　之
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

三　沢　清太郎
維新

〒143-0023
山王3-31-21-402
☎080-4375-3389

庄　嶋　孝　広
立憲

〒143-0024
中央3-8-1-101
☎03-4361-5014

湯　本　良太郎
自民・無所属

〒143-0011
大森本町2-31-10
☎03-3765-1464

宮　﨑　かずま
維新

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会維新控室
☎090-5328-0849

◎大　森　昭　彦
自民・無所属

〒144-0031
東蒲田1-12-16
☎03-3738-4991

小　峰　よしえ
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

馬橋　やすとき
自民・無所属

〒145-0065
東雪谷2-17-2-1F
☎03-5744-1480

寺　下　なおみ
都ファ・国民

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会都ファ・国民控室
☎090-6502-1979

◎田　島　和　雄
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

佐　藤　　　伸
共産

〒143-0016
大森北5-5-5
☎03-3298-6362

地域産業
委 員 会

● 地域未来創造部
● 産業経済部

所
管

特
定
事
件

１ 地域振興について
２ 国際交流・多文化共生について
３ 文化振興について
４ 産業振興について

健康福祉
委 員 会

● 福祉部
● 健康政策部

所
管

特
定
事
件

１ 保健衛生について
２ 社会福祉について
３ 社会保障について
４ 健康増進について

○松　原　秀　典
自民・無所属

〒146-0082
池上5-1-3
☎03-3753-1465

松　原　　　元
つばさ

〒145-0064
上池台3-25-3
☎03-6425-7666

○杉山　こういち
共産

〒144-0056
西六郷2-2-1
☎03-3730-3480

北　村　やよい
自民・無所属

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会自民・無所属控室
☎090-3332-4841

押　見　隆　太
自民・無所属

〒146-0084
南久が原2-11-11
☎03-3750-0202

岡　元　由　美
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

清　水　ち　こ
つばさ

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会つばさ控室
☎03-5744-1718

3No.267　Ota City Assembly News おおた区議会だより

議 会 の 構 成

○中　坪　悦　子
自民・無所属

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会自民・無所属控室
☎090-3459-1860

しおの目まさき
自民・無所属

〒143-0015
大森西5-10-7
☎03-3766-5639

須　藤　英　児
つばさ

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会つばさ控室
☎03-5744-1718

秋　成　おさむ
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

鈴　木　ひろこ
つばさ

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会つばさ控室
☎03-5744-1718

すがや　郁　恵
共産

〒143-0015
大森西5-6-11
☎03-3768-5844

寺田　かずとも
れ新

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会れ新控室
☎090-6250-2683

○椿　　しんいち
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

小　川　あずさ
立憲

〒146-0084
南久が原2-22-13
☎080-4125-7923

まちづくり
環境委員会

● まちづくり推進部
● 鉄道・都市づくり部
● 都市基盤整備部
● 資源環境部

所
管

特
定
事
件

１ 都市基盤整備について
２ 建設事業について
３ 環境保全について
４  清掃及びリサイクルについて

こども文教
委 員 会

● こども未来部
● 教育委員会

所
管

特
定
事
件

１ 学校教育について
２ 社会教育について
３ 児童福祉について

◎高　山　雄　一
自民・無所属

〒146-0093
矢口1-28-18
☎03-3759-8852

◎田　村　英　樹
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

伊佐治　　　剛
自民・無所属

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会自民・無所属控室
☎03-6424-8243

杉山　かずのり
子ども防災

〒144-0054
新蒲田2-1-13 森井ビル103
☎03-6754-9277

とく山　れいこ
都ファ・国民

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会都ファ・国民控室
☎03-5744-1380

鈴　木　隆　之
自民・無所属

〒146-0085
久が原3-39-8-605
☎03-6410-3778

天　坂　大　介
自民・無所属

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会自民・無所属控室
☎03-5744-1480

あまの　雄　太
公明

〒144-8621 蒲田5-13-14-10階
大田区議会公明控室
☎03-5744-1488

村　石　真依子
共産

〒144-0034
西糀谷4-21-17
☎03-3742-2936

平　野　春　望
立憲

〒144-0052
蒲田1-12-34-804
☎080-5409-6991

奈　須　利　江
フェア民

〒145-0062
北千束1-11-8
☎03-6303-8671

4 No.267　Ota City Assembly Newsおおた区議会だより

◎：委員長　○：副委員長

委員氏名 特定事件

◎伊佐治　　　剛
　高　山　雄　一
　佐　藤　　　伸

○大　橋　たけし
　天　坂　大　介
　犬　伏　秀　一

　高　瀬　三　徳
　田　村　英　樹
　松　原　　　元

　えびさわ　圭介
　鈴　木　ゆ　み
　津　田　智　紀

1 議会の運営について
2 議会日程の調整について
3  会議規則・委員会条例等の取扱いに

ついて
4 議長の諮問に関する事項について

しおの目まさき　　岡　元　由　美

議員選出監査委員

各会派幹事長

自由民主党大田区議団・無所属の会 えびさわ　圭介
大田区議会公明党 大　橋　たけし
つばさ大田区議団 犬　伏　秀　一
日本共産党大田区議団 佐　藤　　　伸
立憲民主党大田区議団 津　田　智　紀
日本維新の会大田区議団 本多　たかまさ
大田区議会　都民ファーストの会・国民民主党 寺　下　なおみ

委 員 長 鈴　木　隆　之
副委員長 松　本　洋　之
委　　員 柿　島　耕　平
委　　員 田　村　英　樹
委　　員 伊　藤　つばさ
委　　員 清　水　菊　美
委　　員 庄　嶋　孝　広

区議会だより編集委員会 （次号から）

議 会 運 営 委 員 会

委員会名 委員氏名 調査事件

シティプロモーション
・ ス ポ ー ツ 調 査
特 別 委 員 会

◎秋　成　おさむ
　天　坂　大　介
　すがや　郁　恵
　平　野　春　望

○えびさわ　圭介
　田　島　和　雄
　三　沢　清太郎
　寺田　かずとも

　湯　本　良太郎
　あまの　雄　太
　清　水　ち　こ

１  区の広報戦略について
２  シティプロモーションに係る区民協

働の推進について
３  観光のまちづくりについて
４  スポーツ資源の活用による地域活性

化について

交 通 政 策 調 査
特 別 委 員 会

◎小　峰　よしえ
　伊佐治　　　剛
　大　橋　たけし
　本多　たかまさ

○津　田　智　紀
　高　山　雄　一
　佐　藤　　　伸
　おぎの　　　稔

　大　森　昭　彦
　中　坪　悦　子
　村　石　真依子
　須　藤　英　児

１  交通網整備等に関する対策について
２  自転車対策及び交通安全について
３  臨海部（羽田空港に関する事業を除

く）の開発及び産業活性化等に関す
る事業について

４  京急空港線加算運賃について

羽 田 空 港 対 策
特 別 委 員 会

◎馬橋　やすとき
　北　村　やよい
　杉山　こういち
　とく山　れいこ

○松　原　　　元
　椿　　しんいち
　宮　﨑　かずま
　庄　嶋　孝　広

　松　原　秀　典
　鈴　木　ゆ　み
　伊　藤　つばさ
　奈　須　利　江

１ 羽田空港の跡地利用について
２ 羽田空港の空港機能について
３ 羽田空港に関する事業について

防 災 安 全 対 策
特 別 委 員 会

◎犬　伏　秀　一
　押　見　隆　太
　清　水　菊　美
　寺　下　なおみ

○柿　島　耕　平
　田　村　英　樹
　鈴　木　ひろこ
　小　川　あずさ

　高　瀬　三　徳
　末　安　広　明
　杉山　かずのり

１ 防災対策について
２ 危機管理対策について
３ 地域防犯対策について

◎：委員長　○：副委員長特 別 委 員 会

5No.267　Ota City Assembly News おおた区議会だより

種別 件名
会派名称 （所属議員数）

結果※1
自

（15）
公

（11）
つ

（7）
共

（5）
立

（4）
維

（3）
都

（2）

フ
ェ

（1）
れ

（1）
子

（1）
令和７年度補正予算 一般会計（第１次） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

契約の締結

大田区立田園調布小学校校舎改築その他工事（Ⅰ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
大田区立東調布第三小学校及び仮称大田区南久が原二丁目複合施設改築
その他工事（Ⅱ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

大田区立入新井第一小学校及び仮称大田区大森北四丁目複合施設改築そ
の他工事（Ⅱ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

大田区立矢口中学校外壁改修その他工事（Ⅱ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
大田区立東調布第三小学校及び仮称大田区南久が原二丁目複合施設改築
その他電気設備工事（Ⅱ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

大田区立田園調布小学校校舎改築その他電気設備工事（Ⅰ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
大田区立田園調布小学校校舎改築その他機械設備工事（Ⅰ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
大田区立東調布第三小学校及び仮称大田区南久が原二丁目複合施設改築
その他機械設備工事（Ⅱ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

契約の変更

大田区立安方中学校校舎改築その他電気設備工事（Ⅰ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
仮称大田区大森西二丁目複合施設新築その他電気設備工事（Ⅰ期）請負
契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 可決

大田区立安方中学校校舎改築その他機械設備工事（Ⅰ期）請負契約 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決
購入 中学生用ヘルメット ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可決

条例改正の専決処分の承認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ 承認

同意
監査委員の選任（しおの目　まさき）

○
除１
※2

○ ○ × 棄 ○ ○ 棄 ○ ○ 同意

監査委員の選任（岡元　由美） ○
○

除１
※2

○ × 棄 ○ ○ 棄 ○ ○ 同意

第1回臨時会 議決結果
今回審議した議案などの結果は以下のとおりです。 ○：賛成　×：反対　除：除斥　棄：棄権

議案などの
詳細は、こちら

選挙 議　長　鈴木　隆之　　　副議長　松本　洋之
東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における候補者の推薦　大森　昭彦

※１ 議長は表決に加わりません。　※２ 地方自治法第117条の規定により、当該議案の議事に加われないこと。

報告
●  大田区立矢口西小学校校舎改築その他工事請負契約の専決処分
●  仮称大田区大森西二丁目複合施設新築その他工事（Ⅰ期）請負
契約の専決処分

●  大田区立安方中学校校舎改築その他工事（Ⅰ期）請負契約の専
決処分

●  大田区立入新井第二小学校校舎改築その他工事（Ⅰ期）請負契
約の専決処分

●  大田区立くすのき園及び大田区立南六郷福祉園増築並びに大田
区立くすのき園大規模改修工事請負契約の専決処分

●  大田区立大田生活実習所改築その他工事（Ⅰ期）請負契約の専
決処分

●  大田文化の森ホール棟特定天井改修及び大規模改修工事請負契約の専
決処分

●  大田区立くすのき園及び大田区立南六郷福祉園増築並びに大田区立く
すのき園大規模改修電気設備工事請負契約の専決処分

●  大田区立くすのき園及び大田区立南六郷福祉園増築並びに大田区立く
すのき園大規模改修機械設備工事請負契約の専決処分

●  大田文化の森ホール棟特定天井改修及び大規模改修機械設備工事請負
契約の専決処分

●  大田区立入新井第一小学校校舎（棟番号②－１ほか）取壊し工事請負
契約の専決処分

大田区議会 会議録のご案内
　大田区議会の会議録は大田区立図書館、区政情報コーナー（区役所本庁舎２階）
のほか、ホームページでご覧いただけます。

簡単アクセス！

 自  ・・・　自由民主党大田区議団・無所属の会
 公  ・・・　大田区議会公明党
 つ  ・・・　つばさ大田区議団
 共  ・・・　日本共産党大田区議団

会派名称
 立  ・・・　立憲民主党大田区議団
 維  ・・・　日本維新の会大田区議団
 都  ・・・　大田区議会　都民ファーストの会・国民民主党
フェ  ・・・　フェアな民主主義

 れ  ・・・　ОＴＡれいわ新選組
 子  ・・・　大田子ども防災会

6 No.267　Ota City Assembly Newsおおた区議会だより

　令和７年度一般会計第１次補正予算は、以下の視点を踏まえて計上されました。
　●区民生活の安全・安心を守る対策の充実に資する予算
　●国や東京都の動向等に速やかに対応するための予算
　今回の補正予算の規模は、５億6,067万６千円の増額となりました。
　計上された事業は、以下のとおりです。

令和７年度一般会計補正予算（第１次）を可決

一般会計補正予算（第１次）の事業
総務費

●  生活安全事務 ４億4,156万３千円
住まいの防犯対策緊急補助事業

福祉費
●  民生委員・児童委員経費 731万５千円
民生委員・児童委員活動費の増

衛生費
●  予防接種 １億1,179万８千円
帯状疱

ほ う

疹
し ん

ワクチン定期接種事業

１  請願には、議員１名以上の紹介が必要です。議員の紹介がない場合は、陳情として取り扱います。
2   大田区議会では、原則として請願と陳情の審査は同じ扱いです。
3   請願・陳情の内容が数種類に及ぶ場合は、各々別の請願・陳情に分けてください。
4   請願・陳情の件名は、40文字以内にしてください。
5   請願・陳情書を提出する際は、提出者の署名または記名押印が必要です。住所、氏名は原則として公開と

なります。
6   署名簿がある場合は、請願・陳情の趣旨に賛同していることが分かる様式としてください。
●提出方法
　 受付は、土曜・日曜、祝日及び年末年始を除く平日の午前８時30分から午後５時まで、区役所本庁舎10階

の議会事務局の窓口で行っています。
●請願・陳情書の書き方
　邦文のかい書で、以下の内容を記載してください。
⑴ 提出年月日
⑵ 宛先（大田区議会議長）
⑶  請願・陳情者の住所、氏名、連絡先（氏名は「署名又は記名

押印（スタンプ印は不可）」）
⑷ 件名（40字以内）
⑸  請願・陳情の趣旨及び理由（簡潔な文章で）
●陳情書を提出される方へ
　次に該当する陳情は審査されない場合があります。
⑴  著しく個人、団体などをひぼう、中傷をし、その個人、団体

などの名誉毀
き

損
そ ん

、信用失墜のおそれがあると判断したもの
⑵ 脅迫、恐喝など、公序良俗に反する用語の使用があるもの
⑶ 郵送されたもの
⑷ 住所、連絡先が不十分で連絡のとれないもの
⑸ 同一期内でおおむね１年を経過していない同趣旨のもので、状況の変化がないと認められるもの
⑹ マンション紛争など、私人間で解決すべき内容を含むもの
⑺ 既に願意が達成されていると思われるもの
⑻ その他議会の審査になじまないと議長が判断したもの

請願・陳情はどなたでも出せます

請願・陳情書（記載例）
年　　月　　日

請願者（陳情者）
　住所
　氏名 ◇ ◇　◇ ◇
 （署名又は記名押印）
　電話番号

紹介議員（陳情には不要）
 □ □　□ □
 （署名又は記名押印）

○ ○ ○ ○ に関する請願（又は陳情）

請願（陳情）の趣旨
　　１
　　２

　理由

大田区議会議長あて

件名の字数は
40字以内

陳情の場合は、
紹介議員は不要

押印について、
スタンプ印は不可

請願・陳情の提出についての
詳細は、こちら

7No.267　Ota City Assembly News おおた区議会だより

No.267　令和７年6月18日　おおた区議会だより　令和7年 第１回臨時会号
発行：大田区議会　〒144-8621　大田区蒲田五丁目13番14号　電話：03-5744-1474（直通）　FAX：03-5744-1541

https://www.city.ota.tokyo.jp/gikai/

大田区議会

議会事務局　FAX 03-5744-1541　電話 03-5744-1474問合せ先

議会の傍聴に関するご案内

音声認識文字変換ツール（ＵＤトーク）

親子傍聴席

車いす用スペース

●音声認識文字変換ツール（ＵＤトーク）
　本会議及び予算・決算特別委員会での発言内容を文字化
し、議場傍聴席に設置した液晶モニターにリアルタイムで
表示します。

●手話通訳
　発言内容を手話でお伝えします。本会議及び委員会で利
用できます。傍聴希望日の７日前までに問合せ先へお申し
出ください。

●ＦＭ補聴
　ＦＭ補聴システムを通じて聞こえる音声によって、発言内容が聞き取りやすく
なります。本会議及び委員会で利用できます。傍聴の際にお申し出ください。

●親子傍聴席
　防音設備内で、お子様とご一緒に安心して傍聴できます。

●車いす用スペース
　車いすに乗ったまま傍聴ができるスペースを用意しています。

大田区議会ホームページのご案内
　議会の新着情報や議員名簿、会議日程などを
お知らせしています。
　ぜひご活用ください。

大田区議会

詳細は

大田区議会ガイドブックのご案内
　若い世代の方にも区議会の活動を
知ってもらうため、イラストを用い
て分かりやすく紹介する「大田区議
会ガイドブック」を発行しています。
　ホームページからもご覧いただけ
ます。

簡単アクセス！

簡単アクセス！

簡単アクセス！

※ 会議の日時など詳細は、ホームページでご覧いただくか、議会事務局までお問
合せください。

第２回定例会の予定

６月18日（水）～６月30日（月）

今号は、令和７年５月27日時点の会派の構成をもとに作成しています。